
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE UNITA' DI MISSIONE MATERA 2019

DETERMINAZIONE DSG N° 02337/2019 del 25/07/2019

N° DetSet 00174/2019 del 25/07/2019

Dirigente: MARCO TATARANNO

OGGETTO: OGGETTO: LEGGE 205/2017 - PARCHEGGIO A RASO NELL’AREA

ANTISTANTE LA STAZIONE R.F.I. DI MATERA - LA MARTELLA – UTILIZZO

PROVVISORIO – AFFIDAMENTO TRIMESTRALE dal 24/07/2019 al 23/10/2019 -

NOLEGGIO BAGNI CHIMICI e RELATIVI SERVIZI di PULIZIA - SMART CIG:

ZC2294FA9A

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente MARCO TATARANNO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla

determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 02337/2019,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-03770-2019

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 25/07/2019 al 09/08/2019

L'incaricato della pubblicazione
ANGELA STIFANO

N° PAP-03770-2019

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 25/07/2019 al 09/08/2019

L'incaricato della pubblicazione
ANGELA STIFANO



2DSG N° 02337/2019 del 25/07/2019

SU RELAZIONE DEL RUP

PREMESSE:

VISTA la nota del sindacale, protocollo numero 27552, del 5 aprile 2019 con la quale è stato richiesto
all’Unità di Missione Matera 2019 di provvedere alle attività occorrenti per l’utilizzo del parcheggio a raso
nell’area antistante la stazione R.F.I. di Matera - La Martella;

 

PRESO ATTO delle risultanze della conferenza di servizi dell’11/04/2019 con la quale sono state concordate
modalità operative per una prima fase provvisoria e sperimentale di messa in uso del parcheggio in parola;

RITENUTO opportuno dotare la sopra citata infrastruttura di n.2 bagni chimici a servizio del personale e
degli utenti, nell’ottica di efficientare i servizi di accoglienza forniti dal Comune di Matera ,considerati i flussi
previsti in arrivo in città, in occasione delle manifestazioni legate a Matera Capitale Europea della Cultura
2019;

 

CHE non essendoci nel Comune personale e mezzi utile allo scopo si rende necessario provvedere alla
fornitura, noleggio e pulizia di bagni ad opera ditte esterne;

VISTA la nota del 18/04/2019, acquisita al prot. gen dell’Ente con n. 0031733/2019 del 18/04/2019 con la
quale l’operatore economico  Sebach – Servizio bagni chimici  S.p.a. , con sede legale in via Fiorentina
109, CAP 50052 Certaldo (FI), C.F. P.IVA 03912150483, ha trasmesso, oltre alla accessoria documentazione a
corredo dell’offerta, il preventivo  n. 3597 che ammonta ad euro mensili 244,00 iva inclusa , (di cui €
200,00 imponibile compreso il 2% sicurezza e iva € 44,00 al 22%) contenente, sommariamente, la previsione
delle seguenti prestazioni, ad opera e a carico, integralmente, dell’operatore economico offerente:

fornitura ( compresa di consegna, posizionamento e ritiro a fine periodo) di n. 2 bagni chimici mobili;
pulizia e manutenzione dei bagni chimici consegnati (compresa attività di igienizzazione  raccolta
trasporto e smaltimento dei rifiuti reflui) con cadenza settimanale ( 4 interventi mensili);

L’offerta prevede durata mensile della suddetta fornitura con possibilità di rinnovo tacito ovvero disdetta  al
concessionario e a Sebach, a mezzo fax o mail  all’indirizzo preventivi@sebach.it ,con un preavviso di sette
giorni;

 

RITENUTO che il preventivo pervenuto è rispondente alle esigenze del Comune nella fattispecie e congruo
rispetto ai correnti prezzi di mercato;

 

VISTI:

-l’art. 192 del D.Lgs n. 267/2000;

- l’art.11, co.2, del vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori,
approvato con delibera di C.C. n. 77 del 30 luglio 2008;

 

RICHIAMATI:

-l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016 che prevede la facoltà per le stazioni appaltanti, per
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, di procedere mediante affidamento diretto anche senza
previa consultazione di due o più operatori economici;

- l’art. 40 del D. Lgs. 50/2016 che prevede “1. Le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle
procedure di cui al presente codice svolte da centrali di committenza sono eseguiti utilizzando mezzi di
comunicazione elettronici ai sensi dell’articolo 5-bis del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, Codice
dell’amministrazione digitale. 2. A decorrere dal 18 ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di
informazioni nell’ambito delle procedure di cui al presente codice svolte dalle stazioni appaltanti sono
eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici.”);

 

FATTO CONSTARE che la pec (mezzo con cui è pervenuta l’offerta formulata) è ascrivibile fra i “mezzi di

mailto:preventivi@sebach.it


3DSG N° 02337/2019 del 25/07/2019

comunicazione elettronici” utilizzabile nelle procedure di affidamento; ciò nei casi, come nella fattispecie, in
cui non vi sia la negoziazione del prezzo con più operatori economici dal momento che in tali circostanze non
occorre garantire la segretezza delle offerte formulate;

 

DATO ATTO, altresì, che l’art.1, comma 450, della Legge n.296/2006, come modificato dall’art.1,comma 502
della Legge n.208/2015, dispone che le amministrazioni pubbliche di cui all’art.1 del D.Lgs. n.165/2001, per
gli acquisti di beni e servizi di importo inferiori a 1.000,00 euro, elevati a 5.000,00 euro, dall’art. 1, comma
130 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145, non sono tenute a fare ricorso al mercato della pubblica
amministrazione;

 

PRECISATO, pertanto, ai sensi dell’art.192 del D.Lgs. n.267/2000 e dell’art.32, comma 2, del D.lgs.
n.50/2016, che:

-il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di fornire all’Ente i servizi sopra descritti;

- gli obblighi contrattuali per il servizio in oggetto sono stabiliti nell’offerta;

 

VISTA la legge n.136 del 13/8/2010 e il D.L. n.187 del 12/11/2010, art.7, comma 4 i quali stabiliscono che ai
fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento devono riportare, in relazione a
ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante e dagli altri soggetti di cui al comma 1, il
codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e
forniture, ora ANAC, su richiesta della stazione appaltante;

 

PRECISATO, inoltre, che è fatto obbligo dell’osservanza delle leggi, dei regolamenti e delle disposizioni
normative in materia di contratti collettivi e rapporti di lavoro, di previdenza ed assistenza sociale e di
sicurezza ed igiene del lavoro nei riguardi dei dipendenti impiegati nell’esecuzione dei servizi oggetto
dell’appalto e che l’impresa è impegnata al rispetto dei trattamenti minimi inderogabili per legge o sulla base
di fonti autorizzate dalla legge;

 

CONSIDERATO che l’operatore economico risulta in possesso dei requisiti di ordine professionale essendo
correntemente iscritto alla camera di commercio come risulta dalla documentazione agli atti;

 

VISTA la dichiarazione agli atti d’Ufficio, resa dal legale rappresentante della predetta impresa nella quale
viene attestata l’insussistenza di cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016;

 

VISTA la precedente determina di affidamento DSG N° 01363/2019 del 19/04/2019, di durata trimestrale,
all’operatore economico ”Sebach – Servizio bagni chimici S.p.a.” ( con sede legale in via Fiorentina 109, CAP
50052 Certaldo (FI), C.F. P.IVA 03912150483),per la fornitura, il noleggio e la correlata attività di pulizia e
manutenzione di n. 2 bagni chimici mobili, da collocare all’interno del parcheggio a raso nell’area antistante
la Stazione R.F.I. di Matera - La Martella, alle condizioni contrattuali del preventivo n. n. 3597, prot. gen
dell’Ente n. 0031733/2019 del 18/04/2019 (comprensivo delle operazioni di trasporto, posizionamento,
rimozione a fine uso, sanificazione, pulizia cadenzata, manutenzione nonchè smaltimento rifiuti) dietro la
corresponsione del canone omnicomprensivo mensile di euro 244,00 iva inclusa - codice SMART CIG:
ZED2821AAD;

 

CONSIDERATO che il predetto preventivo / affidamento ha durata trimestrale decorrente dal 24/04/2019 al
23/07/2019 e prevede la possibilità di ulteriore affidamento della fornitura per il successivo trimestre dal
24/07/2019 al 23/10/2019;

 

RILEVATA la perdurante necessità di continuare a fruire della fornitura dei bagni chimici in parola e dei
servizi correlati nel parcheggio a raso nell’area antistante la stazione R.F.I. di Matera - La Martella;

 



4DSG N° 02337/2019 del 25/07/2019

CONSIDERATA la possibilità di soddisfare la predetta esigenza mediante l’affidamento contemplato
nell’offerta, (prot. gen dell’Ente n. 0031733/2019 del 18/04/2019), attualmente risultante ancora congrua
rispetto ai correnti prezzi di mercato;

 

RITENUTO dover procedere all’affidamento in parola a far data dal 24 luglio 2019;

 

DATO ATTO che il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione  SMART
CIG: ZC2294FA9A;

VERIFICATA la regolarità  del predetto operatore economico rispetto agli adempimenti previdenziali ed
assicurativi come risultante dal DURC acquisito  agli atti dell’Ufficio;

 

VISTA la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge 136/2010, resa dal legale
rappresentante della ditta;

TUTTO CIO’ PREMESSO lo scrivente RUP propone al Dirigente del Settore Unità di Missione Matera 2019
l’assunzione del relativo provvedimento e dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale,
ai sensi dell’art.6bis della L.241/90 in relazione al presente procedimento e delle Misure M03 del Piano
Triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza.                    

                       

 

                                                                                                                                                                
                                                                                                           IL RUP

                                                                                                                                                               
                                                                                           Arch. Nunzio Maria Paolicelli

 

 

 

IL DIRIGENTE

 

VISTO il vigente Statuto Comunale;

 

VISTO il D. lgs. n. 50/2006 e ss.mm.ii.;

 

VISTO il vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori;

 

VISTO l’art. 192 del D.Lgs n. 267/2000

 

D E T E R M I N A

 

1)        di stabilire che la premessa costituisce parte integrante ed essenziale del presente atto e qui si
intende integralmente riportata e trascritta;

 

2)        di rinnovare l’affidamento, di durata trimestrale  all’operatore economico Sebach – Servizio
bagni chimici  S.p.a., con sede legale in via Fiorentina 109, CAP 50052 Certaldo (FI), C.F. P.IVA



5DSG N° 02337/2019 del 25/07/2019

03912150483,  per la fornitura,  il noleggio e la correlata attività di pulizia e manutenzione di n. 2
bagni chimici  mobili, da collocare all’interno del parcheggio a raso nell’area antistante la Stazione R.F.I. di
Matera - La Martella, alle condizioni contrattuali del preventivo n. n. 3597,  richiamato con formale pec prot.
gen dell’Ente n. 0031733/2019 del 18/04/2019 (comprensivo delle operazioni di trasporto, posizionamento,
rimozione a fine uso, sanificazione, pulizia cadenzata, manutenzione e smaltimento rifiuti), dietro la
corresponsione del canone omnicomprensivo mensile di euro 244,00 iva inclusa;

 

3)        di stabilire che l’affidamento rinnovato  de quo avrà durata trimestrale decorrente dal
24/07/2019, con possibilità di rinnovo tacito per ulteriori tre mesi, salvo inadempimenti o motivi di pubblico
interesse o scelte di opportunità dell’amministrazione;

 

4)         di utilizzare, per lo scopo, la complessiva somma di €. 732,00 IVA compresa  sul cap. 21081, art
1/s del bilancio  per il secondo trimestre di affidamento, a valere sulle somme a disposizione dell’Ente;

 

5)         di precisare che l’offerta, formulata a misura, deve intendersi onnicomprensiva di tutte le somme, gli
oneri diretti e indiretti e le spese per la realizzazione delle attività oggetto dell’affidamento, nonché le spese
del personale dipendente e/o collaboratori impegnati nell’espletamento del servizio;

 

6)         di precisare, inoltre, che:

-          è fatto obbligo dell’osservanza delle leggi, dei regolamenti e delle disposizioni normative in materia di
contratti collettivi e rapporti di lavoro, di previdenza ed assistenza sociale e di sicurezza ed igiene del lavoro
nei riguardi dei dipendenti impiegati nell’esecuzione dei servizi oggetto dell’appalto;

-          l’impresa è impegnata al rispetto dei trattamenti minimi inderogabili per legge o sulla base di fonti
autorizzate dalla legge (art.97 comma 6 del Codice dei Contratti Pubblici);

-          il trattamento dei dati del soggetto affidatario si svolgerà conformemente alle disposizioni contenute
nel D.Lgs. 196/2003 e s.m.i. per finalità unicamente connesse alla procedura in oggetto;

 

7)         di dare atto che per la ditta aggiudicataria sussiste l'obbligo di rispettare la normativa sulla
tracciabilità dei flussi finanziari;

 

8)         di stabilire che si provvederà al pagamento delle prestazioni effettuate entro i termini previsti dalla
legge previa verifica del corretto espletamento dei servizi affidati ad opera del Direttore per l’Esecuzione del
Contratto, ing. Eustacchio Lunalbi;

 

9)          di dare atto che alla presente procedura sono associati il seguente codice SMART CIG: 
        ZC2294FA9A;

 

10)     di stabilire che i dati contenuti nel presente atto siano pubblicati in “Amministrazione Trasparente”
secondo le previsioni di legge;

 

Il sottoscritto Dirigente dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi dell’art. 6
bis della legge 241/90 in relazione al presente provvedimento e della Misura M03 del Piano Triennale della
Prevenzione della Corruzione e Trasparenza.

 

                                                                                                                                                                
                                                                                                          IL DIRIGENTE

 



6DSG N° 02337/2019 del 25/07/2019

                                                                                                                                                                             
                      Ing. Marco Tataranno

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul
sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



7DSG N° 02337/2019 del 25/07/2019

Città di MATERA - Servizio Finanziario

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 00174/2019 del 25/07/2019, avente oggetto:

OGGETTO: LEGGE 205/2017 - PARCHEGGIO A RASO NELL’AREA ANTISTANTE LA STAZIONE

R.F.I. DI MATERA - LA MARTELLA – UTILIZZO PROVVISORIO – AFFIDAMENTO TRIMESTRALE

dal 24/07/2019 al 23/10/2019 - NOLEGGIO BAGNI CHIMICI e RELATIVI SERVIZI di PULIZIA - SMART

CIG: ZC2294FA9A

Presa d'atto: Sulla presente determinazione si attesta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, d.Lgs 267/2000, la regolarità contabile.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito

istituzionale per il periodo della pubblicazione.


